

Víncula Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Implantes S.A.

CNPJ/MF nº 01.025.974/0001-92

Balanco Patrimonial para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais - R\$)

Table with columns: Ativo, Nota explicativa, Controladora, Consolidado, 2022, 2021. Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber de clientes, Estoques, etc.

Table with columns: Passivo, Nota explicativa, Controladora, Consolidado, 2022, 2021. Rows include Fornecedores, Passivo de arrendamento, Empréstimos e financiamentos, etc.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais - R\$)

Table with columns: Fluxo de caixa das atividades operacionais, Fluxo de caixa das atividades de investimento, Fluxo de caixa das atividades de financiamento. Rows include Prejuízo líquido do exercicio, Ajustes para: Depreciação e amortização, etc.

Demonstrações do Resultado Abrangente para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais - R\$)

Table with columns: Prejuízo líquido do exercicio, Outros Resultados Abrangentes (ORA), Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado, etc.

Demonstrações do Resultado para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais - R\$)

Table with columns: Receita líquida de vendas e serviços, Lucro bruto, Geraís e administrativas, Despesas de vendas e distribuição, Despesas com pesquisa e desenvolvimento, etc.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais - R\$)

Table with columns: Saldos em 31 de dezembro de 2020, Saldos em 31 de dezembro de 2021, Saldos em 31 de dezembro de 2022. Rows include Emissão de ações ordinárias, Prejuízo líquido do exercicio, etc.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de dezembro de 2022 (Em milhares de Reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto Operacional - A Víncula Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Implantes S.A. ("Companhia" e/ou "Víncula") é uma sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil. Sua sede está localizada na cidade de Rio Claro, Estado de São Paulo, na Avenida Brasil, 2983, Distrito Industrial. As demonstrações financeiras da Companhia, abrangem a Companhia e sua controlada (conjuntamente referidas como "Grupo"). O Grupo está envolvido na exploração do ramo da indústria, do comércio, da importação e da exportação de implantes e instrumentos médicos hospitalares além da prestação de serviços de reparos e manutenção de instrumentais. 1.1. Coronavírus ("COVID-19"): Em 30 de janeiro de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou que o surto do novo coronavírus (COVID-19) constitui uma Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPI). Posteriormente, em 11 de março de 2020, a OMS caracterizou a COVID-19 como pandemia. Um dos principais impactos frente ao cenário de pandemia, diz respeito a postergação das cirurgias ortopédicas eletivas, para a utilização dos centros cirúrgicos e de UTIs, no qual a Companhia é 100% dependente, para o tratamento contra a COVID-19. Em 2021, o primeiro semestre foi marcado pela continuidade da crise pandêmica com a segunda onda (variante "Delta") entre os meses de março e abril. Porém, com o avanço do PNI (Programa Nacional de Imunização) do Ministério da Saúde, houve uma aceleração na imunização da população com consequente redução da ocupação dos leitos de cirúrgicos e de UTIs, trazendo uma retomada no faturamento da Companhia, embora abaixo dos níveis pré-pandêmicos. Em 2022, o primeiro trimestre foi marcado pela terceira onda (variante "Ômicron") que, embora não tenha causado impactos relevantes na ocupação dos leitos cirúrgicos como nas ondas anteriores, foi responsável pela não retomada integral das atividades do setor. No primeiro trimestre o Grupo apresentou faturamento médio mensal de R\$ 6.500. Todavia, a partir do segundo semestre o Grupo voltou a apresentar faturamento médio mensal superior a R\$ 8.000, totalizando um crescimento anual de R\$ 29.962, o que representa um crescimento de 45% se comparado ao exercicio de 2021 (R\$ 66.242 em 2021 e R\$ 96.204 em 2022, de receita bruta). Durante todo o período de pandemia, entre 2020 e 2022, a Companhia tomou e ainda mantém medidas no para preservação da saúde dos seus colaboradores e dos seus negócios, tais como: (i) Segurança, Saúde e Meio Ambiente: (a) Contratação de consultoria específica para auxiliar e validar as implementações e protocolos adotados; (b) Afastamento remunerado dos funcionários do grupo do risco; (c) Adoção da prática de home office para colaboradores de áreas corporativas; (d) Comunicação frequente com orientação e medidas de segurança para todos os colaboradores; e (e) Acompanhamento dos casos suspeitos e confirmados. (f) Campanhas internas de incentivo a vacinação dos colaboradores, incluindo campanha de vacinação "in locu" para cobertura vacinal de todos os colaboradores. Atualmente contamos com 100% dos colaboradores vacinados com a segunda dose, e 80% vacinados com a terceira dose. (ii) Eficiência Operacional: (a) Redefinição do GTM (foco em geração de demanda/promoção médica/eficiência logística); (b) Ampliação e aprimoramento das funções e atividades da área comercial e médica; (c) Fortalecimento da Venda Direta com ampliação da Força de Vendas e eficiência operacional/logística; (d) Investimento em Marketing, eventos promocionais com foco em Educação Médica Continuada; (e) Reorganização da rede de Distribuidores (Venda Indireta); (f) Racionalização da Política Comercial; (g) Racionalização do Portfólio; (h) Melhorar o processo S&OP com foco na acuracidade de forecast; e (i) Encerramento das atividades da filial de Porto Alegre e atendimento via Rio Claro. (j) Encerramento da estrutura da Víncula Colômbia e atendimento do mercado local via distribuidor parceiro e via força de vendas - Rio Claro. (k) Venda de ativos (equipamentos ociosos). (iii) Riscos de liquidez: O Grupo mantém um monitoramento do risco de liquidez através da gestão de seus recursos de caixa e aplicações financeiras, e as principais medidas tomadas em 2021, em consonância com as tomadas em 2020, por conta da crise foram: (a) Monitoramento do risco de crédito de clientes, bem como campanhas de cobrança com a realização de acordos com clientes devedores durante o exercicio; (b) Alongamento da dívida com negociação das condições dos empréstimos e financiamentos com instituições financeiras, bem como os aportes de capital feitos pelos acionistas no período de 2020, 2021 e 2022, conforme apresentado na nota explicativa 25. O Grupo possui ainda linhas de crédito pré-aprovadas em caso de necessidades de novas captações com instituições financeiras e suporte financeiro junto ao seu acionista. (iv) Acompanhamento das estimativas contábeis: O Grupo revisou e vem acompanhando suas estimativas mediante a crise pandêmica e identificando eventual necessidade de complementos no valor recuperável do caixa e receber e dos estoques. (v) Risco de perdas de redução ao valor recuperável do ativo imobilizado, intangível, ágio e ativo de direito de uso: A Administração revisou suas principais premissas inerentes aos testes de recuperabilidade dos seus ativos imobilizados, intangíveis, ágios e ativo de direito de uso tendo em vista os impactos decorrentes do COVID-19. A Administração considerou em sua projeção a continuidade do aumento das receitas para o exercicio de 2023 baseado nos resultados de 2022, somada ao envelhecimento da população brasileira, aumento na expectativa de vida e maior acesso da população aos planos de saúde e, principalmente, regularização da demanda represada de cirurgias eletivas com o fim da fase mais aguda da pandemia. Em 2022, a Administração realizou o teste de redução ao valor recuperável dos seus ativos não circulantes (ativo imobilizado, ativos intangíveis e do ágio) e nenhuma necessidade de constituição de provisão para perda por redução ao valor recuperável dos ativos foi identificada, conforme notas explicativas 16 e 17. (vi) Recuperabilidade do imposto de renda e contribuição social diferidos: Em relação à realização de créditos de impostos diferidos, em 2021, o Grupo revisou suas projeções considerando impactos da crise pandêmica e reconheceu ativos fiscais diferidos parcialmente registrados em anos anteriores, entendendo que os fluxos futuros considerados de lucros tributáveis suportam toda a base de impostos diferidos. Para 2022 a companhia manteve o reconhecimento integral dos créditos, com base nas análises de recuperabilidade, conforme nota explicativa 14. 2. Relação de Entidades Controladas - Segue abaixo a controlada relevante do Grupo para os exercicios de 2021 e 2022: Participação acionária % País 2022 2021 Víncula Colômbia Sociedad Por Acciones Simplificada ("Víncula Colômbia") Colômbia 100 100 As atividades da controlada Víncula Colômbia compreendem a importação e comercialização de produtos de próteses e implantes ortopédicos.

... continuação

Diferenças temporárias tributáveis decorrentes do reconhecimento inicial de ágio. Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis...

Equipamentos de informática
Veículos
Ferramentas
Instrumentais
Móveis e utensílios
Benefitárias em propriedade de terceiros em construção
Máquinas e equipamentos
Direito de uso de ativos (Aluguéis)

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado. h. Ativos intangíveis e ágio: (i) Reconhecimento e mensuração: Ágio: O ágio é mensurado ao custo, deduzido das perdas acumuladas por redução ao valor recuperável.

Desenvolvimento de projetos
Softwares e outros ativos intangíveis
As vidas úteis estimadas no exercício e exercício comparativo são as seguintes: i. Instrumentos financeiros: (i) Reconhecimento e mensuração inicial: O contábil a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados.

Ativos financeiros a VJR
Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido é reconhecido no resultado.

Ativos financeiros a custo amortizado
Esses ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment.

Passivos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas: Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial.

Vínculo Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Implantess S.A.

derivativos são mensurados pelo valor justo e as variações no valor justo são normalmente registradas no resultado. j. Redução ao valor recuperável (impairment): (i) Ativos financeiros não-derivativos: Instrumentos financeiros e ativos contratuais: O Grupo reconhece provisões para perdas esperadas de crédito sobre: Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado; e Investimentos de dívida mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA). O Grupo também reconheceu provisões para perdas esperadas de crédito sobre recebíveis de arrendamento que são divulgados como parte do contas a receber e outros recebíveis.

váveis são julgados como insignificantes em relação à mensuração, então o instrumento financeiro é mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação.

9. Novas e Revisadas Normas Emitidas e ainda não Aplicáveis - Na data de autorização destas demonstrações financeiras, o Grupo não adotou as IFRSs novas e revisadas a seguir, já emitidas e ainda não aplicáveis. a. CPC 50 - Contratos de Seguros (IFRS 17): Em maio de 2021, o CPC aprovou o CPC 50 - Contratos de Seguro, uma nova norma contábil abrangente para contratos de seguro que inclui reconhecimento e mensuração, apresentação e divulgação.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Caixa e bancos 685 681 685 796
Aplicações financeiras 215 3.117 216 3.117
Total 900 3.798 901 3.913

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Contas a receber - terceiros 33.801 29.432 33.801 29.432
Contas a receber - partes relacionadas (nota 23) - 8.346 - -
Total 33.801 37.778 33.801 29.432

Provisão para perda por redução ao valor recuperável do contas a receber de clientes (2.340) (5.023) (2.340) (5.023)
Total 31.461 32.775 31.461 24.409

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
A vencer (a) 28.768 22.025 28.768 22.025
Vencidos: Até 30 dias 1.378 1.023 1.378 1.023
Entre 31 e 90 dias 693 1.062 693 1.062
Entre 91 e 180 dias 945 561 945 548
Entre 181 e 360 dias 545 123 545 123
Acima de 361 dias 1.472 12.984 1.472 4.651
Total Vencidos 5.033 15.752 5.033 7.407
Total 33.801 37.778 33.801 29.432

Saldo em 31 de dezembro de 2020 (6.939) (10.149)
Adições (1.151) (2.046)
Baixas efetivas 1.239 5.086
Reversão (b) 1.828 2.086
Saldo em 31 de dezembro de 2021 (5.023) (5.023)
Adições (723) (723)
Baixas efetivas 24 24
Reversão (b) 3.381 3.381
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (2.341) (2.341)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Produtos acabados 23.512 24.175 23.512 24.175
Produtos em elaboração 7.651 8.352 7.651 8.352
Matéria-prima 7.372 5.798 7.372 5.798
Mercadorias para revenda 2.773 2.167 2.774 2.168
Auxiliar de produção 1.405 1.516 1.405 1.516
Equipamentos e peças em poder de terceiros 10.870 7.809 10.870 7.809
Estoque em trânsito 906 23 906 23
Demais estoques 498 529 498 529
Total 54.987 50.367 54.988 50.368

Em 2022, as matérias primas, os materiais de consumo e as variações no saldo de estoques de produtos em elaboração e produtos acabados incluídos na nota explicativa 27, relacionada ao "Custo dos produtos vendidos e serviços prestados" totalizaram R\$ 33.900 (R\$ 26.077 em 2021). Adicionalmente, os produtos acabados foram reduzidos ao valor realizável líquido no montante de R\$ 1.260 (R\$ 904 em 2021) para os saldos individuais, e no montante R\$ 1.260 (R\$ 904 em 2021) para os saldos consolidados.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Saldo em 1º de janeiro de 2021 (3.212) (3.972)
Reversões no exercício (nota 27) 201 201
Baixa efetiva no exercício 2.107 2.867
Saldo em 31 de dezembro de 2021 (904) (904)
Reversões no exercício (nota 27) (583) (583)
Baixa efetiva no exercício 227 227
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (1.260) (1.260)

Movimentação sem efeito caixa: Houve movimentação de estoques de R\$ 3.523 na Controladora e R\$ 3.523 no Consolidado que se trata de instrumentais produzidos e transferidos para o Imobilizado para uso e, por isso, não tiveram efeito caixa.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS (a) 5.672 9.347 5.672 9.347
Contribuições aos serviços sociais autônomos (Sistema S) (b) 5.792 - 5.792 -
Programa de Integração Social - PIS/Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS 817 519 817 519
Outros 615 2.121 615 2.443
Total 12.896 11.987 12.896 12.309

Classificados no: Circulante 12.219 8.188 12.472 8.510
Não circulante 677 3.799 677 3.799
(a) Em dezembro de 2021 houve o deferimento de R\$ 5.388 da transferência de Créditos por parte da SEFAZ. Em fevereiro de 2022, a Vintura recebeu o montante de R\$ 5.081 em virtude da venda dos créditos, sendo o valor líquido após o deságio sobre a venda. Em novembro de 2022, foi solicitado pedido de apropriação de crédito acumulado no valor de R\$ 4.304. Em janeiro de 2023, houve deferimento parcial de R\$ 2.013, valor que aguarda liberação na conta corrente do e-credic para utilização, o saldo restante aguarda procedimento fiscal para homologação. (b) Em 2022, houve levantamento de pagamento a maior nos últimos 5 anos, no montante de R\$ 5.792, considerando a correção monetária, no montante de R\$ 871, reconhecida como receita financeira no resultado do exercício, referente à Limitação da base de cálculo das contribuições para Outras Entidades ou Fundos ("Sistema S") em 20 salários. O crédito foi tomado de forma administrativa e podendo ser objeto de compensação via PER/DCOMP. A expectativa do Grupo é que os créditos sejam compensados dentro do primeiro semestre de 2023.

continua ...

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 26/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



... continuação

entre as partes. O valor de R\$ 5.600 foi capitalizado constituindo o investimento (conforme nota 15) em 2022, a diferença do saldo, referente a variação cambial incorrida, foi reconhecida como despesa uma vez que o valor não seria recuperável. Remuneração do pessoal-chave da Administração: A remuneração do pessoal-chave da Administração inclui salários e benefícios não monetários. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a remuneração dos administradores foi no montante de R\$ 5.050 (R\$ 4.960 em 2021) (individual e consolidado), os quais foram apropriados ao resultado na rubrica "Despesas gerais e administrativas". Incentivos de longo prazo (ILP): O Grupo possui Plano de Investivo de Longo Prazo (ILP) para determinados executivos elegíveis, com pagamento baseado em ações. Em 2022, a Administração não concluiu a avaliação do tratamento contábil e valorização das opções para registro contábil de acordo com o CPC 10 (R1) - Pagamento Baseado em Ações. 24. Provisão para Processos Judiciais - A Administração do Grupo, com base nos pareceres apresentados pelos assessores jurídicos, registrou provisão para riscos para cobrir prováveis perdas com os processos trabalhistas, tributários e cíveis em andamento e assuntos classificados como obrigações legais, independentemente do desfecho esperado para as causas. Perdas possíveis: O Grupo é parte passiva em processos com probabilidade de perda provável em 31 de dezembro de 2022 e 2021 provisionados é composto como segue:

Table with columns: 2022, 2021, 2022, 2021. Rows include: Trabalhistas e cíveis, Trabalhistas e cíveis, Em 1º de janeiro de 2021, Em 31 de dezembro de 2021, Em 31 de dezembro de 2022.

Vinculo Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Implantes S.A.

Financial statement table for Vinculo Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Implantes S.A. showing assets and liabilities for 31 de dezembro de 2022.

Table with columns: Designados a valor justo, Ativos financeiros a custo amortizado, Passivos financeiros a custo amortizado, Total, Nível 1, Nível 2, Nível 3. Rows include: Caixa e bancos (nota 10), Aplicações financeiras (nota 10), Contas a receber de clientes (nota 11), Instrumentos financeiros (nota 29), Indenizações a receber, Demais contas a receber.

Table with columns: Designados a valor justo, Ativos financeiros a custo amortizado, Passivos financeiros a custo amortizado, Total, Nível 1, Nível 2, Nível 3. Rows include: Caixa e bancos (nota 10), Aplicações financeiras (nota 10), Contas a receber de clientes (nota 11), Instrumentos financeiros (nota 29), Indenizações a receber, Demais contas a receber.

Em 31 de dezembro de 2021 havia instrumentos financeiros derivativos em aberto no ativo circulante no montante de R\$ 470, controladora e consolidado, sendo classificados como mensurados ao valor justo por meio do resultado. Gerenciamento dos riscos financeiros: Os principais fatores de risco inerentes às operações do Grupo são expostos a seguir: Risco de crédito: Decorre da possibilidade de o Grupo sofrer perdas decorrentes de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos.

Table with columns: Designados a valor justo, Ativos financeiros a custo amortizado, Passivos financeiros a custo amortizado, Total, Nível 1, Nível 2, Nível 3. Rows include: Caixa e bancos (nota 10), Aplicações financeiras (nota 10), Contas a receber de clientes (nota 11), Instrumentos financeiros (nota 29), Indenizações a receber, Demais contas a receber.

As perdas por redução ao valor recuperável sobre ativos financeiros e de contrato reconhecidas no resultado foram as seguintes: (Perda)/Ganho por redução ao valor recuperável de contas a receber decorrentes de contratos com clientes. (Perda)/Ganho por redução ao valor recuperável de contas a receber decorrentes de contratos com clientes.

Consolidado 31 de dezembro de 2021. Table with columns: Valor justo por meio do resultado, Ativo mensurado ao custo Amortizado, Total. Rows include: Caixa e bancos (nota 10), Aplicações financeiras (nota 10), Contas a receber (nota 11), Instrumentos financeiros derivativos (nota 29), Demais contas a receber.

Consolidado 31 de dezembro de 2021. Table with columns: Valor justo por meio do resultado, Ativo mensurado ao custo Amortizado, Total. Rows include: Caixa e bancos (nota 10), Aplicações financeiras (nota 10), Contas a receber (nota 11), Instrumentos financeiros derivativos (nota 29), Demais contas a receber.

Consolidado 31 de dezembro de 2022. Table with columns: Designados a valor justo, Ativos financeiros a custo amortizado, Passivos financeiros a custo amortizado, Total, Nível 1, Nível 2, Nível 3. Rows include: Caixa e bancos (nota 10), Aplicações financeiras (nota 10), Contas a receber de clientes (nota 11), Instrumentos financeiros (nota 29), Indenizações a receber, Demais contas a receber.

Consolidado 31 de dezembro de 2021. Table with columns: Designados a valor justo, Ativos financeiros a custo amortizado, Passivos financeiros a custo amortizado, Total, Nível 1, Nível 2, Nível 3. Rows include: Caixa e bancos (nota 10), Aplicações financeiras (nota 10), Contas a receber de clientes (nota 11), Instrumentos financeiros (nota 29), Indenizações a receber, Demais contas a receber.

26. Receita de Vendas e Serviços. Table with columns: 2022, 2021, 2022, 2021. Rows include: Vendas de produtos, mercadorias e serviços brutos - Terceiros, Brasil - Distribuição, Brasil - Venda Direta, Exportação - América Latina, Exportação - América Central, Exportação - Ásia.

27. Despesas por Natureza. Table with columns: 2022, 2021, 2022, 2021. Rows include: Custos e despesas com pessoal, Material consumido e gastos gerais de fabricação, Depreciação e amortização, Serviços de terceiros, Auditoria, consultorias e honorários advocatícios, Fretes, transportes e correios, Utilities, Licenças e concessão de uso, Materiais usos e consumo, limpeza e escritório, Despesas com viagem, Provisão para perdas nos estoques (nota 12), Aluguéis de imóveis, máquinas e equipamentos, Impostos e taxas, Amortização mais valia - Imobilizado (nota 17), Provisão contingências, Amortização Mais valia - Carteira de clientes (nota 17).

28. Resultado Financeiro Líquido. Table with columns: 2022, 2021, 2022, 2021. Rows include: Variação cambial ativa, Receita de juros, Descontos obtidos, Rendimento de aplicações, Receitas financeiras, Juros sobre empréstimo e financiamento, Variação cambial passiva, Atualização Monetária Processos Judiciais, Descontos financeiros concedidos, Juros - operações de arrendamento mercantil (nota 19), Despesa bancária, Juros parcelamentos federais, Outros, Despesas financeiras, Resultado financeiro líquido.

29. Instrumentos Financeiros. Table with columns: 2022, 2021, 2022, 2021. Rows include: Caixa e bancos (nota 10), Aplicações financeiras (nota 10), Contas a receber (nota 11), Indenizações a receber, Demais contas a receber, Valor justo por meio do resultado, Instrumentos financeiros derivativos (nota 29).

quanto à sua condição financeira antes de o Grupo apresentar uma proposta de limite de crédito e termos de pagamento. A revisão efetuada pelo Grupo inclui a avaliação de ratings externos, quando disponíveis, demonstrações financeiras, informações de agências de crédito, informações da indústria. Limites de crédito são estabelecidos para cada cliente e são revisados periodicamente. As análises realizadas pelo Grupo do balanço, histórico de pagamentos e score dos clientes auxiliaram na redução do risco nas transações durante o exercício, como consequência observamos a redução do saldo de títulos vendidos. A análise da exposição do Grupo ao risco de crédito de contas a receber de clientes por faixa de vencimento está apresentada na nota explicativa 11. Em 31 de dezembro de 2022, a exposição ao risco de crédito para contas a receber de clientes terceiros e ativos contratuais por região geográfica era a seguinte:

Table with columns: Valor contábil, 2022, 2021. Rows include: Brasil - Distribuição, Brasil - Venda Direta, América Latina, Partes relacionadas (nota 23).

Table with columns: Valor contábil, 2022, 2021. Rows include: Brasil - Distribuição, Brasil - Venda Direta, América Latina.

Table with columns: Taxa média ponderada de perda estimada, Saldo contábil bruto, Provisão para perda estimada, Com problemas de recuperação de crédito. Rows include: A vencer, Vencido de 1-30 dias, Vencido de 31-60 dias, Vencido de 61-90 dias, Vencido de 91-360 dias, Vencido há mais de 360 dias.

A tabela a seguir fornece informações sobre a exposição ao risco de crédito e perdas de crédito esperadas para contas a receber consolidado de clientes terceiros em 31 de dezembro de 2022 e 2021.



31 de dezembro de 2021		31 de dezembro de 2022		31 de dezembro de 2022		31 de dezembro de 2022		31 de dezembro de 2022																																					
Conta	Taxa média ponderada de perda estimada	Saldo contábil bruto	Provisão para perda estimada	Com problemas de recuperação de crédito	Exposição em 2022	Risco	Valor provável	Acrescimo 10%	Acrescimo 20%																																				
<p>Vincula Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Implantes S.A.</p> <p>de câmbio utilizada para apuração dos apresentados nos registros contábeis. Os cenários foram estimados com uma desvalorização de 10% e 20% do Real no cenário provável. A metodologia adotada para apuração dos saldos apresentados no quadro abaixo consistiu em substituir a taxa de câmbio de fechamento utilizada para fins de registro contábil pelas taxas estressadas conforme cenários abaixo. A tabela abaixo demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados para as operações indexadas ao Dólar Norte-Americano ("US\$"):</p>																																													
<p>Fluxos de caixa contratuais – Consolidado</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Valor caixa contábil</th> <th>Fluxo de caixa contratual</th> <th>Menos de 1 ano</th> <th>Entre 1 e 2 anos</th> <th>Entre 2 e 5 anos</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>90.042</td> <td>97.282</td> <td>45.439</td> <td>35.850</td> <td>15.992</td> </tr> </tbody> </table>										Valor caixa contábil	Fluxo de caixa contratual	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	90.042	97.282	45.439	35.850	15.992																										
Valor caixa contábil	Fluxo de caixa contratual	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos																																									
90.042	97.282	45.439	35.850	15.992																																									
<p>Em 31 de dezembro de 2021</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Passivos financeiros não derivativos</th> <th>Empréstimos e financiamentos (nota 20)</th> <th>Passivo de arrendamento (nota 19)</th> <th>Instrumentos financeiros derivativos</th> <th>Demais contas a pagar</th> <th>Forneceadores (nota 18)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>83.020</td> <td>99.543</td> <td>59.091</td> <td>33.602</td> <td>6.851</td> <td>7.887</td> </tr> <tr> <td>10.841</td> <td>14.593</td> <td>3.419</td> <td>3.287</td> <td>1.429</td> <td>1.429</td> </tr> <tr> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> </tr> <tr> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> </tr> <tr> <td>106.175</td> <td>126.450</td> <td>74.824</td> <td>36.888</td> <td>14.738</td> <td>14.738</td> </tr> </tbody> </table>										Passivos financeiros não derivativos	Empréstimos e financiamentos (nota 20)	Passivo de arrendamento (nota 19)	Instrumentos financeiros derivativos	Demais contas a pagar	Forneceadores (nota 18)	83.020	99.543	59.091	33.602	6.851	7.887	10.841	14.593	3.419	3.287	1.429	1.429	602	602	602	602	602	602	10.283	10.283	10.283	10.283	10.283	10.283	106.175	126.450	74.824	36.888	14.738	14.738
Passivos financeiros não derivativos	Empréstimos e financiamentos (nota 20)	Passivo de arrendamento (nota 19)	Instrumentos financeiros derivativos	Demais contas a pagar	Forneceadores (nota 18)																																								
83.020	99.543	59.091	33.602	6.851	7.887																																								
10.841	14.593	3.419	3.287	1.429	1.429																																								
602	602	602	602	602	602																																								
10.283	10.283	10.283	10.283	10.283	10.283																																								
106.175	126.450	74.824	36.888	14.738	14.738																																								
<p>Em 31 de dezembro de 2022</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Passivos financeiros não derivativos</th> <th>Empréstimos e financiamentos (nota 20)</th> <th>Passivo de arrendamento (nota 19)</th> <th>Instrumentos financeiros derivativos</th> <th>Demais contas a pagar</th> <th>Forneceadores (nota 18)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>75.941</td> <td>82.029</td> <td>35.953</td> <td>33.888</td> <td>12.187</td> <td>12.187</td> </tr> <tr> <td>7.011</td> <td>8.163</td> <td>2.396</td> <td>1.962</td> <td>3.805</td> <td>3.805</td> </tr> <tr> <td>122</td> <td>122</td> <td>122</td> <td>122</td> <td>122</td> <td>122</td> </tr> <tr> <td>6.968</td> <td>6.968</td> <td>6.968</td> <td>6.968</td> <td>6.968</td> <td>6.968</td> </tr> <tr> <td>90.028</td> <td>97.268</td> <td>45.425</td> <td>35.850</td> <td>15.992</td> <td>15.992</td> </tr> </tbody> </table>										Passivos financeiros não derivativos	Empréstimos e financiamentos (nota 20)	Passivo de arrendamento (nota 19)	Instrumentos financeiros derivativos	Demais contas a pagar	Forneceadores (nota 18)	75.941	82.029	35.953	33.888	12.187	12.187	7.011	8.163	2.396	1.962	3.805	3.805	122	122	122	122	122	122	6.968	6.968	6.968	6.968	6.968	6.968	90.028	97.268	45.425	35.850	15.992	15.992
Passivos financeiros não derivativos	Empréstimos e financiamentos (nota 20)	Passivo de arrendamento (nota 19)	Instrumentos financeiros derivativos	Demais contas a pagar	Forneceadores (nota 18)																																								
75.941	82.029	35.953	33.888	12.187	12.187																																								
7.011	8.163	2.396	1.962	3.805	3.805																																								
122	122	122	122	122	122																																								
6.968	6.968	6.968	6.968	6.968	6.968																																								
90.028	97.268	45.425	35.850	15.992	15.992																																								
<p>Fluxos de caixa contratuais – Controladora</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Valor caixa contábil</th> <th>Fluxo de caixa contratual</th> <th>Menos de 1 ano</th> <th>Entre 1 e 2 anos</th> <th>Entre 2 e 5 anos</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>31.461</td> <td>31.461</td> <td>24.409</td> <td>4.70</td> <td>2.409</td> </tr> </tbody> </table>										Valor caixa contábil	Fluxo de caixa contratual	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	31.461	31.461	24.409	4.70	2.409																										
Valor caixa contábil	Fluxo de caixa contratual	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos																																									
31.461	31.461	24.409	4.70	2.409																																									
<p>Em 31 de dezembro de 2021</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Passivos financeiros não derivativos</th> <th>Empréstimos e financiamentos (nota 20)</th> <th>Passivo de arrendamento (nota 19)</th> <th>Demais contas a pagar</th> <th>Forneceadores (nota 18)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.429</td> <td>1.429</td> <td>1.429</td> <td>602</td> <td>602</td> </tr> <tr> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> </tr> <tr> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> </tr> <tr> <td>106.175</td> <td>126.450</td> <td>74.824</td> <td>36.888</td> <td>14.738</td> </tr> </tbody> </table>										Passivos financeiros não derivativos	Empréstimos e financiamentos (nota 20)	Passivo de arrendamento (nota 19)	Demais contas a pagar	Forneceadores (nota 18)	1.429	1.429	1.429	602	602	602	602	602	602	602	10.283	10.283	10.283	10.283	10.283	106.175	126.450	74.824	36.888	14.738											
Passivos financeiros não derivativos	Empréstimos e financiamentos (nota 20)	Passivo de arrendamento (nota 19)	Demais contas a pagar	Forneceadores (nota 18)																																									
1.429	1.429	1.429	602	602																																									
602	602	602	602	602																																									
10.283	10.283	10.283	10.283	10.283																																									
106.175	126.450	74.824	36.888	14.738																																									
<p>Em 31 de dezembro de 2022</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Passivos financeiros não derivativos</th> <th>Empréstimos e financiamentos (nota 20)</th> <th>Passivo de arrendamento (nota 19)</th> <th>Demais contas a pagar</th> <th>Forneceadores (nota 18)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.429</td> <td>1.429</td> <td>1.429</td> <td>602</td> <td>602</td> </tr> <tr> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> <td>602</td> </tr> <tr> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> <td>10.283</td> </tr> <tr> <td>106.175</td> <td>126.450</td> <td>74.824</td> <td>36.888</td> <td>14.738</td> </tr> </tbody> </table>										Passivos financeiros não derivativos	Empréstimos e financiamentos (nota 20)	Passivo de arrendamento (nota 19)	Demais contas a pagar	Forneceadores (nota 18)	1.429	1.429	1.429	602	602	602	602	602	602	602	10.283	10.283	10.283	10.283	10.283	106.175	126.450	74.824	36.888	14.738											
Passivos financeiros não derivativos	Empréstimos e financiamentos (nota 20)	Passivo de arrendamento (nota 19)	Demais contas a pagar	Forneceadores (nota 18)																																									
1.429	1.429	1.429	602	602																																									
602	602	602	602	602																																									
10.283	10.283	10.283	10.283	10.283																																									
106.175	126.450	74.824	36.888	14.738																																									

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 26/04/2023

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS



Deloitte

